
1 

 

 

Kladeňáček  
2 / 2024 

Časopis Oblastní odbočky Kladno 
SONS ČR, z. s.  

Vydává: 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z. s. 

Oblastní odbočka Kladno 
Hřebečská 2678, 272 01 Kladno 

Tel. 312 684 134, mob. 774 827 030 
e-mail: kladno-odbocka@sons.cz 

Časopis vychází pro vnitřní potřebu členů Oblastní odbočky 
SONS ČR, z. s. Kladno a jejích příznivců. 

Je neprodejný. 
 

Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky.  
Výstupy projektu nereprezentují názor Úřadu vlády České republiky  

a Úřad vlády České republiky neodpovídá za použití informací, jež jsou obsahem těchto výstupů. 
 

  

mailto:kladno-odbocka@sons.cz


2 

 

Kdo jsme: 
Nejsme organizace, která za nevidomé rozhoduje a jedná, jsme 
nevidomí občané, kteří rozhodují a jednají sami za sebe. 
 
Co nabízíme: 

 základní poradenství v problematice zrakového postižení  
a kompenzačních pomůcek 

 informace o službách, které poskytuje SONS ČR, z. s. 

 klubová činnost: přednášky, besedy, společná setkání 

 sportovní aktivity: zvuková střelba, stolní tenis Showdown, 
bowling, plavání 

 společenské aktivity: divadlo, pravidelné zábavné akce 

 poznávací zájezdy jednodenní, víkendové 

 rekondiční pobyty s tematickým zaměřením 
 
Kde nás najdete:  
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z. s. 
Oblastní odbočka Kladno 
Hřebečská 2678, 272 01 Kladno 
Tel. 312 684 134, mobil 774 827 030 
e-mail: kladno-odbocka@sons.cz 
 
Úřední hodiny: 
Pondělí a čtvrtek 9:00 – 13:00 hodin 
Po předchozí domluvě lze i jindy. 
 
Pracovnice: 
Petra Kaštánková 
mobil 733 268 111 
e-mail: kladno-odbocka@sons.cz 
 
Rada oblastní odbočky: 
Předseda: Antonín Bozděch 
Místopředsedkyně: Hana Kuncová 
 
Časopis naleznete na www.sons.cz/kladno a www.sonskladno.cz. 
  

mailto:kladno-odbocka@sons.cz
mailto:kladno-odbocka@sons.cz
http://www.sons.cz/kladno
http://www.sonskladno.cz/


3 

 

ZPRÁVY O DĚNÍ V NAŠÍ ODBOČCE V LEDNU 
 

Bowling  
neděle 14. ledna 2024, od 14:00 hodin 
 
Na nedělním odpoledním setkání při bowlingu v Kantýně Poldi 
restaurace & bowling Central Kladno se sešlo 18 členů a 2 rodinní 
příslušníci. Zamluveny byly tři dráhy, na místě nám bylo sděleno, že 
z technických důvodů jsou pro nás na dvě hodiny dráhy dvě a jedna 
dráha na hodinu. Patnáct zájemců se bez problémů domluvilo, kdo 
bude u jaké dráhy a ti, kteří museli po hodině hru u své dráhy ukončit, 
přešli k vedlejší skupince, hráči vytvořili dvojice a pokračovalo se 
dále. Někteří členové se přišli jen podívat a popovídat si, což bylo 
hezké. Pro zájem bylo domluveno, že se zorganizuje další 
bowlingové setkání. 
 

                
 

                
 
Ve čtvrtek 25. ledna 2024 nám host besedy Ing. Edita Jelínková, 
sociální pracovnice a koordinátorka dobrovolnických programů 
z organizace Dobrovolnické centrum Kladno, z. s. hodinu před 
zahájením telefonicky oznámila, že se besedy nemůže zúčastnit 
jejich klientka a pro ni je to důvod pro zrušení besedy. Někteří členové 
již byli déle přítomni, někteří přišli ve chvíli, kdy se situace řešila, 



4 

 

ostatním bylo zrušení besedy oznámeno e-mailem a telefonicky. 
Místo besedy tak na odbočce proběhlo přátelské posezení.  
 

ZPRÁVY O AKTUÁLNÍM DĚNÍ 
 
V rámci správy a hospodaření odbočky bylo dne 2. ledna 2024 
podáno vyúčtování dotace z Komise RM pro sociální záležitosti, 
zdraví a rodiny. Dle vyjádření Města je vyúčtování v pořádku.  
 
Dne 29. ledna 2024 byla podána žádost o dotaci z Fondu primátora 
města ve výši 25.000,- Kč a žádost o dotaci z Komise RM pro sociální 
záležitosti, zdraví a rodiny ve výši 22.000,- Kč. Žádosti budou 
projednány na zasedání Zastupitelstva města Kladna v březnu.  
 
Správní rada Nadace MONETA Clementia rozhodla přidělit nám na 
základě naší žádosti ve 2. kole grantového programu příspěvek na 
pořízení multifunkční tiskárny ve výši 49.980,- Kč. Druhá část 
projektu žádosti týkající se podpory dopravy ve výši 80.000,- Kč 
podpořena nebyla. 
 
Ve fázi zpracování je žádost o dotaci v rámci projektu Světluška od 
Nadačního fondu Českého rozhlasu na podporu financování 
rekondičního pobytu, termín podání končí 16. února 2024.  
 
Probíhá organizační příprava rekondičního pobytu, dojednávání akcí 
dle schváleného plánu činnosti na rok 2024, přičemž je samozřejmě 
nutno počítat s možnými změnami termínu či přímo změnami akcí. 
Na návrh členů je aktuálně zahrnuta do plánu nová akce, celodenní 
výlet Čapí hnízdo v sobotu 22. června 2024.  
 
O všech změnách a novinkách vás budeme včas informovat                             
a zároveň bude vše potřebné projednáno na zasedání Oblastního 
shromáždění dne 5. března 2024. Je proto důležité a především 
v zájmu vás členů, především v případě zájmu o účast na akcích, 
zasedání se zúčastnit, neboť budou předávány přihlášky na akce.   
 
  



5 

 

INFORMACE ZE SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADNY SONS 2/2024 
 
Aktuality  
 
Základní výměra všech důchodů se od roku 2024 zvyšuje o 360 Kč 
na 4 400 Kč měsíčně. 
V prosinci Česká správa sociálního zabezpečení spustila na ePortálu 
službu žádosti o důchod on-line.  Základní informace a návod na 
postup žadatele jsou na tomto odkazu: 
https://www.cssz.cz/zadost-o-duchod-online 
Zvyšuje se rodičovský příspěvek z 300 000 Kč na 350 000 Kč                      
(u vícerčat ze 450 000 Kč na 525 000 Kč) u dětí narozených od 1. 
ledna 2024 a dětí, které budou od tohoto dne svěřeny do trvalé péče 
nahrazující péči rodičů. Současně se zkracuje maximální doba 
pobírání rodičovského příspěvku na 3 roky místo dosavadních 4 let. 
V klientské zóně Jenda na webu Ministerstva práce a sociálních věcí 
lze žádat digitálně o rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení a 
přídavek na dítě. Dnes (12. ledna) je zde oznámení, že u žádostí o 
příspěvek na bydlení a přídavek na dítě aktuálně probíhá pilotní 
provoz funkčnosti.  
Digitální žadatelé se v ePortálu ČSSZ i v Jendovi přihlásí 
prostřednictvím Identity občana (tj. např. mobilní klíč eGovernmentu, 
bankovní identita, eObčanka) nebo přihlašovacích údajů k datové 
schránce. 
U příspěvku na bydlení se kvůli ruší mimořádně zvýšené normativní 
náklady zavedené v předchozích letech kvůli vysokým cenám energií, 
takže někteří žadatelé na příspěvek již nedosáhnou vůbec a dalším 
se sníží. V roce 2024 tak oproti roku 2023 klesnou o 1 400 až 1 800 
Kč pro bydlení v nájmu nebo v podnájmu a o 2 000 – 2 400 Kč pro 
bydlení v osobním nebo družstevním vlastnictví. Naopak potěší, že 
žadatelé a stávající příjemci příspěvku nebudou muset úřadu práce 
sami dokládat své náklady na energie, protože se souhlasem 
žadatele (příjemce) si úřad práce tyto údaje od dodavatelů energií 
zjistí sám. Podobně nebude nutné dokládat ani potvrzení od školy o 
nezaopatřenosti dětí - úřady tyto údaje získají z registru zdravotního 
pojištění. Tento postup už od července 2023 funguje u získávání 
informací o příjmu, který buď může žadatel doložit sám anebo dát 
souhlas, aby si ho úřad práce zjistil od zaměstnavatele. I nadále 
mohou o příspěvek na bydlení žádat lidé, kteří bydlí na vlastní chatě 

https://www.cssz.cz/zadost-o-duchod-online


6 

 

nebo chalupě, tedy ve stavbě pro rekreaci, která však musí splňovat 
základní podmínky pro celoroční obývání, především přístup k pitné 
vodě a záchod. 
Minimální měsíční mzda se zvyšuje ze 17 300 Kč na 18 900 Kč 
měsíčně, hodinová ze 103,80 Kč na 112,50 Kč. Zaměstnanci se nově 
budou podílet na svém nemocenském pojištění šesti desetinami 
procenta z hrubé měsíční mzdy. Rozhodný příjem pro povinnou 
účast zaměstnance na nemocenském pojištění se pro rok 2024 
nemění a činí 4 000 Kč. 
Výše uvedené změny jsou v působnosti Ministerstva práce o 
sociálních věcí a jsou platné od ledna 2024. Nejedná se o všechny, 
zmíněny jsou jen ty nejdůležitější. Další podstatné změny přijaté 
případně později a změny v dohodách konaných mimo pracovní 
poměr platné od července samozřejmě včas připomeneme. 
Nová pravidla pro přiznávání předčasných důchodů platná od září a 
října 2023 a pro valorizace procentní části důchodů jsou blíže 
popsána v Informacích z poradny č. 10/202. 
Konsolidační balíček zrušil slevu na studenta a za umístění dítěte v 
předškolním zařízení a omezil slevu na manželku nebo manžela s 
příjmy z výdělečné činnosti do 68 000 Kč ročně. Slevu nově dostanou 
jen ti, kteří mají manželku nebo manžela s příjmy do 68 000 ročně a 
současně pečují o dítě do tří let věku. Z vypočtené daně lze takto 
odečíst 24 840 korun za rok a jde-li o manželku nebo manžela s 
průkazem ZTP/P, zvyšuje se tato částka na dvojnásobek, tj. na 49 
680 korun ročně. Nová pravidla se vztahují až na příjmy nabyté v 
roce 2024. Blíže viz též číslo 10/2023.  
Jinak jsou osvobození a daňové slevy na invaliditu a držitele průkazů 
beze změn. Nemění se také podmínky pro osvobození od placení 
poplatku za užívání dálnice a rozhlasových a televizních poplatků a 
zatím ani jejich výše.  
Co dělat při nevyplacení mzdy  
Zaměstnanci v soukromém sektoru bohužel někdy čelí smutné 
skutečnosti, že jim zaměstnavatel přestane vyplácet mzdu. Jaké jsou 
jejich možnosti?  
Především podle § 56 odst. 1 písm. b) zákoníku práce zaměstnanec 
může pracovní poměr okamžitě zrušit, jestliže mu zaměstnavatel 
částečně nebo zcela nevyplatil mzdu do 15 dnů od splatnosti. Podle 
§ 56 odst. 2 ZP zaměstnanci, který okamžitě zrušil pracovní poměr, 
přísluší od zaměstnavatele náhrada mzdy nebo platu ve výši 



7 

 

průměrného výdělku za dobu, která odpovídá délce výpovědní doby, 
což jsou dva měsíce. Kromě dlužné mzdy je tedy zaměstnavatel 
povinen zaměstnanci zaplatit náhradu mzdy za dva měsíce. Po 
skončení pracovního poměru se zaměstnanec samozřejmě může 
nechat na úřadu práce evidovat jako uchazeč o zaměstnání a 
požádat o podporu v nezaměstnanosti. 
Pokud zaměstnavatel dluh neuhradí a je splatný, je možné ho vyzvat 
k úhradě dluhu písemnou předžalobní výzvou s tím, že jinak 
zaměstnanec podá soudu žalobu s návrhem na vydání platebního 
rozkazu. Nejsou-li u zaměstnance důvody pro osvobození od 
soudního poplatku (nemajetnost, zdravotní stav), je třeba z žaloby 
zaplatit soudní poplatek 5 % z žalované částky (4% při podání přes 
ePodatelnu s elektronickým podpisem). Bez toho soud rozhodnutí 
nevydá.  
Dále může zaměstnanec za podmínky existence nejméně dvou 
věřitelů podat na zaměstnavatele insolvenční návrh a přihlásit 
pohledávku. Zaměstnanec je osvobozen od placení zálohy na 
náklady insolvenčního řízení, která jinak činí 50 000 Kč.  Platí ale 
soudní poplatek z návrhu 2 000 Kč, nesplňuje-li podmínky pro 
osvobození. Pokud soud zjistí úpadek zaměstnavatele, je 
pohledávka zaměstnance uspokojena poměrně v insolvenčním 
řízení. Stejně se postupuje, jestliže na zaměstnavatele podá 
insolvenční návrh jiný věřitel nebo ho na sebe zaměstnavatel podá 
sám. Proto je třeba pravidelně sledovat insolvenční rejstřík na webu 
justice.cz 
U insolvenčního návrhu stačí, že je kýmkoliv pouze podán (není tedy 
třeba zjištění úpadku zaměstnavatele) a zaměstnanec pak také 
může uplatnit u úřadu práce mzdové nároky za nejvýše 3 měsíce 
nejpozději do 5 měsíců a 15 kalendářních dnů od data podání 
insolvenčního návrhu podle zákona č. 118/2000 Sb. o ochraně 
zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele.  
Zaměstnanec se také souběžně může obrátit na příslušný 
inspektorát práce, protože nevyplacení mzdy je přestupkem podle § 
26 odst. 1 písm. c) zákona č. 251/2005 Sb. o inspekci práce, za který 
lze zaměstnavateli - právnické i fyzické osobě - uložit pokutu až 2 
miliony Kč.  
 
Za Sociálně-právní poradnu Václava Baudišová  
 



8 

 

ÚNOROVÉ OSLAVY, TRADICE, RITUÁLY 
 
Nový rok se pro někoho rychle, pro někoho pomalu, ale pro všechny 
začínajíc stejným časem přesunul do února, měsíce významného 
pohanského a slovanského svátku. Vnímáme, že den už se nám 
prodlužuje, však se k tomu váže přísloví „Na Hromnice o hodinu více“.  
A o Hromnicích, neboli v pohanských slavnostech zvaných Imbolc, si 
nyní něco povíme. 
 
Hromnice jsou svátek na pomezí zimy a jara, kdy se příroda pomalu 
začíná probouzet k životu a je konečně znát, že přibývá dne a ubývá 
noci. Odtud plynou pranostiky, které říkají, že na Hromnice je 
o hodinu více a že by o nich měl skřivánek vrznout (zazpívat). Jde 
o rčení, které odkazuje na zhruba hodinový rozdíl mezi délkou dne 
o zimním slunovratu a o Hromnicích. Tento svátek byl dříve 
definitivním koncem vánočního období a oslavou prvních známek 
jara, jako je například první skřivánčí prozpěvování. Podle starého 
juliánského kalendáře vycházel tento svátek na 11. února, kdy už 
bývá slyšet první skřivánčí zpěv. Dnes však podle současného 
kalendáře slavíme Hromnice už 2. února, kdy je takový jev spíše 
ojedinělý. 
Tento svátek se pojí také s předpovědí počasí. Podle toho 
hromničního počasí se předpovídalo, jaké bude nadcházející období 
a jak dlouho ještě potrvá meteorologická zima. Stará lidová 
moudrost praví, že když na Hromnice svítí slunce, obloha je jasná, 
bez mráčku a teplota se vyhoupne nad nulu, znamená to, že 
můžeme očekávat ještě několikatýdenní mrazy. Naopak když je 
pošmourno a teploty se drží pod nulou, znamená to, že zima už 
pomalu končí a jaro je za humny. 
Dříve představoval tento svátek také definitivní konec Vánoc, které 
neuzavírali Tři králové, nýbrž trvaly přes celý leden až do Hromnic. 
Až tehdy se obvykle sklízela výzdoba a vynášel vánoční stromeček. 
Tento den byl jakousi předzvěstí jara, jehož síla a naděje se 
posilovala různými rituály. V podobě, v jaké ho dnes známe, je to 
primárně křesťanský svátek, ale jeho kořeny lze dohledat 
i v předkřesťanských dobách a pohanské víře.  
 
V křesťanském pojetí jsou Hromnice svátkem světla a naděje, kterou 
věřící nachází ve svém Spasiteli. V katolických kostelích se 



9 

 

žehná ochranným svíčkám nazývaným "hromničky". Poté následuje 
průvod, kdy křesťané nesou své světlo, jímž si připomínají odkaz 
Ježíše Krista. Kořeny této tradice sahají do 10. století. 
Hromniční svíce se vysvěcují především proto, aby dané stavení 
nepostihly žádné pohromy nebo neduhy. V průběhu roku se staví do 
oken v čase bouřky, ale používají se i obecněji jako ochrana proti 
různým živelným pohromám, požárům, vichřicím, suchu nebo 
povodním. Hromnička může ochraňovat konkrétního člověka, rodinu, 
dům, domácí zvířata nebo pole a jeho úrodu. Někdy slouží i jako 
ochrana proti nemoci a smrti. Podle potřeby a záměru se pak staví 
do oken, na stůl, do chléva nebo k lůžku nemocného. 
Podle lidové tradice podobně jako o svátku svaté Lucie platil                     
i o Hromnicích zákaz ženských domácích prací jako šití, předení 
nebo draní peří. 
Tento svátek značí 40 dní od narození Ježíše. Tehdy prý přinesli 
Marie s Josefem novorozeného Ježíška do jeruzalémského chrámu, 
aby ho odevzdali Bohu. Tam se setkali s prorokem Simeonem, jenž 
Ježíše označil za "světlo k osvícení pohanů". Proto bývá tento den 
oficiálně zvaný "Uvedení Páně do chrámu" označován jako den 
setkání (v řečtině Hypapante), což odkazuje na setkání dítěte 
a starce, které lze v předkřesťanském smyslu vysvětlit jako odchod 
zimy a starého roku a příchod jara a roku nového. Ve smyslu 
křesťanském však jde o zánik pohanství a příchod nové doby ve 
jménu Krista. 
 
Když zapátráme po kořenech této tradice a očistíme je od balu 
křesťanské ideologie, dostaneme se k původnímu významu, který je 
primárně spojený s přírodou a jejími cyklickými proměnami. V období 
Hromnic se slavily první známky jara, rituálně se nechávala odcházet 
zima a podporovala se síla "znovuzrozeného" Slunce a jara.  
 
Světově známým předkřesťanským svátkem je  keltský Imbolc (také 
Imbolg), čteme „ímelk“, znamenající "In the belly of the Mother"             
(v břiše matky). Tím je znázorněná plodnost Matky Země, kdy 
začínají klíčit semena a rodí se velké množství stádových zvířat. 
Slaví se 1. února po západu slunce a pak celý den 2. února 
a nachází se uprostřed mezi zimním slunovratem a jarní 
rovnodenností. Ačkoliv zima oficiálně končí až v březnu, tento 



10 

 

gaelský svátek symbolizoval začátek jara. Je spojen s novým 
životem, rozením mláďat, probouzející se přírodou a světlejšími dny. 
 
Tento svátek je zasvěcen bohyni Brigit, která je znázorňovaná 
nejčastěji v bílých šatech symbolizující nevinnost. Proto ženy držící 
tento svátek oblékají bílé šaty. Traduje se, že v tuto dobu Brigit 
vychází z ohně a svou velkou holí rozbíjí zmrzlou zem. Brigit je 
oslavovaná jako bohyně plodnosti, novorozených dětí, porodních 
asistentek a chovu ovcí. Někdy také jako bohyně ohně, kovářství 
a inspirace. Z jejího jména vzniklo slovo "bride" (nevěsta). 
 
V dobách Keltů oslavy probíhaly prostřednictvím zapalování ohňů, 
zpěvů a vyrábění slaměných panenek znázorňujících bohyni Brigit. 
To vše mělo za cíl zahnat zimu a přivítat delší dny, úrodu a nová 
mláďata. Znaky Imbolcu jsou zejména bílá barva, mléko a Brigitin 
kříž, což je ochranný symbol vyráběný ze slámy, proutí nebo trav. 
 
Jaké rituály můžeme v únoru zkusit? 
 
1. Zapálení bílých svíček na oslavu Brigit, ohně a nového života. 
2. Otužování, samozřejmě každý podle svých zkušeností.  
3. Úklid domova a třídění věcí.  
4. Krmení labutí, ale pozor na to, co jim budete dávat k jídlu. Místo 

pečiva vezměte raději kukuřici, hrášek, odřezky z mrkve nebo 
okurky či pokrájené listy kedlubny. 

5. Bílé květiny ve váze nebo bílé oblečení. 
6. Příprava teplého mléka s medem. 
7. Není-li venku led, do něhož bychom mentálně vložili vše negativní, 

nalijeme do igelitového sáčku vodu, představíme si, že do něj 
vkládáme vše, čeho se chceme zbavit a sáček dáme zamrazit.               
V hromniční večer necháme venku led rozmrznout a vodu 
vylijeme co nejdále od svého obydlí na zem. Voda vsáknutá do 
půdy odnese s sebou to, co už ve svém životě nechceme.  

8. Můžeme zasadit semínko a podpořit tak svůj vlastní růst a růst 
čehokoli, co si přejeme, aby se naplnilo. Pečujeme o semínka i 
jejich výhonky stejně jako o svá přání, plány. Rostliny ještě více 
posílí předjarní a jarní energii světla a budou se podílet na splnění 
přání. A co si budeme povídat, je krásné sledovat, jak naším 
přičiněním něco roste, vzkvétá.  



11 

 

 
9. Na kuchyňskou linku postavíme misku s mlékem a rozdrobeným 

čerstvým chlebem pro „hospodáříčky“, jak Slované nazývaly malé 
polobožské bytosti, které střežily dům, zabezpečovaly hojnost, 
zdraví a odměnou za naši péči o ně bude rozkvět a blahobyt 
našeho domova, nás i našich blízkých.  

 

Zdroj: rexter.cz 

 
14. únor – svátek svatého Valentýna  
 
Svátek jako takový je s největší pravděpodobností odvozen od            
slavnosti s názvem Lupercalia, která pochází ze starověkého Říma 
a slavila se 15. února. Jednalo se o oslavy spojené s pastevectvím, 
plodností a rituální očistou. K svátku se také podle pověsti vázal               
zajímavý zvyk, kdy v předvečer oslav házeli chlapci do nádob lístky 
se jmény děvčat. Chlapci si pak jedno z dívčích jmen vylosovali a ona 
vyvolená se v průběhu roku měla stát jeho. 

Na tom, kdo svatý Valentýn vlastně byl, se historici jasně neshodují. 
S největší pravděpodobností se ale jednalo o biskupa z Terni ze                 
3. století, přezdívaného jako ochránce zamilovaných. Podle pověsti 
měl Valentýn oddávat páry podle křesťanských zvyků, i když tím                
porušoval zákony tehdejšího římského císaře. Císař Claudius II. v té 
době svým vojákům zakazoval, aby se ženili nebo zasnubovali                      
a neodmítali tak plnit své vojenské povinnosti. Valentýn byl později 
zatčen a 14. února popraven. 

Časem se svátek Lupercalia spojil s legendou  o mučednictví svatého 
Valentýna a vznikl tak romantický svátek, jak ho známe dnes. 

Zdroj: mementerra.cz 

Můžeme přijmout nebo si během života vytvořit své vlastní zvyky či 
rituály podle toho, co jak vnímáme, jak na nás působí přirozený běh 
života a vztahy ke všemu jsoucnu. Svátky, rituály či tradice by nám 
ale neměly být vnucovány jako dogma, je pouze naší vůlí, zda a co 
se jím pro nás stane a jaké ho chceme mít.  
 
 
 



12 

 

AKCE NA MĚSÍC ÚNOR A BŘEZEN 2024 
 

ÚNOR 2024 
 
Šipky 
sobota 10. února 2024, od 14:00 hodin, sídlo odbočky 
Jde o náhradní akci za zvukovou střelbu, kterou není možné v tento 
den uskutečnit z osobních důvodů pana Tomáše Trnky, který nám ji 
technicky a lektorsky zajišťuje. 
 
Trénink paměti 
pondělí 19. února 2024, od 15:00 hodin, sídlo odbočky 
Jak pracovat s pamětí, jak ji nejen udržet, ale především aktivně 
procvičovat a posilovat, nám přijde povídat a ukázat paní Tereza 
Cimburková ze Středočeské vědecké knihovny v Kladně. 
 
BŘEZEN 2024 
 
Zasedání Oblastního shromáždění 
úterý 5. března 2024, od 16:00 hodin, Hotel Kladno, náměstí 
Sítná 3113 
Na zasedání si povíme o dění na odbočce od slavnostního 
listopadového Dne nevidomých. Členům, kteří projevili zájem o účast 
na rekondičním pobytu, budou předány přihlášky k pobytu.  
 
Od zájemců o účast na rekondičním pobytu budeme vybírat zálohu 
ve výši 2.000,- Kč. Doplatek bude dopočítán na základě výsledku 
dotačního řízení. Jelikož ale nelze stoprocentně spoléhat, že dotace 
bude schválena, počítejte proto s částkou kolem 6.000,- Kč jako 
v loňském roce.  
 
Velikonoční tvořivé posezení 
čtvrtek 28. března 2024, od 14:00 hodin, sídlo odbočky 
Tentokrát bude velikonoční posezení spojené s tvorbou 
velikonočních dekorací.  

 

  



13 

 

Pranostiky na únor známé, méně známé, pravdivé, 
legrační…najdete mezi nimi svou oblíbenou?  

 Na Hromnice o hodinu více. 
 Na Hromnice musí skřivan vrznout, i kdyby měl zmrznout. 
 Zelené Hromnice – bílé Velikonoce. 
 Svítí-li slunce na Hromnice, bude zimy o šest neděl více. 
 O Hromnicích je hospodáři milejší vlk na dvorku, nežli slunce na 

obloze. 
 Leze-li jezevec o Hromnicích z díry, za čtyři neděle zpátky zas 

pílí. 
 Na Hromnice jasná noc – bude ještě mrazů moc. 
 Když na Hromnice ze střech teče, zima dlouho ještě se povleče. 
 Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy jaro. 

 
INFORMACE Z ČLENSKÉ ZÁKLADNY 

 
Je nám ctí informovat vás o tom, že náš člen Jan Svoboda je 
držitelem vyznamenání „Zlatý kříž 3. třídy“ za dárcovství krve. 

 
 

            
 
 

Děkujeme za pomoc, která zachraňuje lidské životy. 
  



14 

 

 
Smuteční oznámení 

 
Dne 17. ledna 2024 nám bylo oznámeno, že dne 28. října 2023 

zemřela naše členka paní Marie Eimová.  
 

Děkujeme za tichou vzpomínku.  
 

 
 
 

 
Narozeniny v únoru slaví 

 
Marie Stupková 

Milan Pražák 
 

Srdečně blahopřejeme! 
 

 

 
 

 

 

Zpracovala: Petra Kaštánková, 6. února 2024 
 
 
 

  


